
DETERMINAZIONE
N. 310 DEL 23/05/2023

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : CORSI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI SALARIO ACCESSORIO, 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E APPALTI SOTTO SOGLIA. 

IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 

Evidenziato che si ritiene necessaria, sentiti i rispettivi Responsabili dei Servizi, la 

partecipazione di alcuni dipendenti a specifici corsi in materia di salario accessorio, 

determinazione del risultato di amministrazione e appalti sotto soglia;

Visti i seguenti corsi:

• “La costituzione del Fondi per il salario accessorio” del 23 maggio, organizzato 

da Cel Network srl, ad un costo previsto di euro 45,00 per partecipante;

• “La determinazione del risultato di amministrazione e la lettura delle sue 

componenti anche alla luce delle indicazioni della giurisprudenza contabile” del 

6 giugno, organizzato da ANCI TOSCANA, ad un costo previsto di euro 90,00 

per partecipante;

• “GLI APPALTI SOTTO SOGLIA E L’AFFIDAMENTO DIRETTO DOPO 

L’APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI” del 8 giugno, 

organizzato da ANCI TOSCANA, ad un costo previsto di euro 90,00 per 

partecipante;

Dato atto che, come precisato dall'Autorità Lavori Pubblici al punto 3.9 della 

Determinazione n. 4 del 07/07/2011, la mera partecipazione di un dipendente di una 

stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto 

di servizi di formazione e, pertanto, non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 



pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i (“Il rapporto tra l’operatore economico che 

organizza i corsi formativi e i docenti esterni coinvolti, a seguito di contratti d’opera per 

prestazioni occasionali [...] è assimilabile all’ipotesi prevista dall’art. 3, comma 2 della 

legge n. 136/2010: ne discende che i trasferimenti di denaro conseguenti possono essere 

esentati dall’indicazione del CIG e del CUP, ferma restando l’osservanza delle altre 

disposizioni”);

Richiamati:

• il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 

forniture che prevede all’art. 36 comma 2 lett. a), che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 Euro è consentito l’affidamento diretto;

• il decreto-legge 16 Luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, che prevede all’art. 1 comma 2 lett. a), che per 

affidamenti di importo inferiore a 150.000,00 Euro è consentito l’affidamento 

diretto;

Dato atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296, così come 

modificato dall'art. 1 comma 130 della L. 145 del 30/12/2018, è possibile ricorrere agli 

affidamenti diretti senza ricorso ai mercati elettronici fino all'importo di € 5.000,00;

Visti:

• il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 nel suo complesso;

• il D.Lgs. 50/2016;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

• il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare art.5,6,7;

• il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati dell’UE n. 2016/679;

• il Decreto del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 con il quale sono stati nominati i 

responsabili dei Servizi Affari Generali e Gestione Risorse;

• le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2023 e n. 13 del 

28/03/2023 con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-

2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/04/2023 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2023/2025 parte finanziaria;



• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27/04/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. N. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;

DETERMINA

1. di impegnare:

◦ a favore di CEL NETWORK SRL, con sede legale in Via Giuseppe Ungaretti 10, 

24126 – Bergamo, C.F. e P.IVA 01913760680 – Euro 45,00 per la 

partecipazione al corso: “La costituzione del Fondi per il salario accessorio” (n. 1 

partecipante) – da imputare alla Missione 1, Programma 10, Titolo 1, 

Macroaggregato 3, Capitolo 612/00 “Spese per la formazione del personale” del 

Bilancio 2023-2025, annualità 2023;

◦ a favore di ANCI TOSCANA con sede legale in Firenze, via della Giovine Italia 

n. 17, P.IVA e C.F. 01710310978 – Euro 180,00 per la partecipazione ai corsi: 

“La determinazione del risultato di amministrazione e la lettura delle sue 

componenti anche alla luce delle indicazioni della giurisprudenza contabile” (n. 1 

partecipante) e “GLI APPALTI SOTTO SOGLIA E L’AFFIDAMENTO DIRETTO 

DOPO L’APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI” (n. 1 

partecipante) – da imputare alla Missione 1, Programma 10, Titolo 1, 

Macroaggregato 3, Capitolo 612/00 “Spese per la formazione del personale” del 

Bilancio 2023-2025, annualità 2023;

2. di dare atto che la spesa in questione rispetta il disposto dell'art. 163 comma 5 del 

TUEL in quanto inerente corsi le cui date sono già prefissate;

3. di dare atto che in ottemperanza all’art. 3 della L. 136/10 le imprese si obbligano:

◦ al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari indicando il conto corrente 

bancario o postale dedicato;

◦ a far rispettare il disposto di cui al su citato articolo ai subappaltanti ai 

subcontraenti della propria filiera delle imprese, pena la risoluzione del presente 

contratto.

4. di dare atto che le imprese hanno ottemperato agli obblighi assistenziali e 

previdenziali avendo regolare DURC;



5. di autorizzare il Responsabile dell’ufficio finanziario all’emissione dei mandati di 

pagamento nei limiti del presente impegno, previa liquidazione ai sensi dell'art. 184 

del d.lgs. 267/2000;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Spagli.

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2023 23504 I 01101.03.612

00

CELNETWORK SRL 45,00

2023 23505 I 01101.03.612

00

ANCI TOSCANA 180,00


